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Slovo starosty

Opět se Vám do rukou dostává další číslo Dobřanského zpravodaje.
Od minulého vydání se stala spousta událostí, některé byly radostné
a příjemné, ale jak to v životě chodí, prožíváme i neradostné a smutné
události. K některým událostem se ještě vrátíme a zabrousíme také
trochu do minulosti.
Na posledním Veřejném zasedání dne 12.11.2013 byla schválena obecně
závazná vyhláška č. 1/2013 o místním poplatku za provoz systému
shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování
komunálních odpadů. Ve vyhlášce se pouze aktualizuje výpočet nákladů
na svoz komunálního odpadu. Poplatek za odpady zůstává stejný ve výši
400,- Kč za1 rok a 1 osobu, nebo rekreační objekt. Zůstávají i úlevy,
200,- Kč budou platit důchodci a 100,- Kč děti do 15-ti let věku. Náklady
na svoz komunálního odpadu za rok 2012 činí 447,25 Kč na poplatníka,
takže obec svoz komunálního odpadu částečně dotuje.
Dne 19.11.2013 proběhla kolaudace nové chlorovny a nebyly zjištěny
žádné nedostatky.
V sobotu 30.11.2013 se od 10.00 – 17.00 hodin uskuteční Vánoční trhy
v Dobřanech ve dřeváku na závodišti. Všichni jste zváni.
V sobotu 7.12.2013 od 16.30 hodin, proběhne jako každý rok, Adventní
posezení s Mikulášskou nadílkou v sokolovně. Vystoupí žáci místní ZŠ.

Všichni jste zváni.

Protože se blíží konec roku, dovolte mi, abych Vám všem popřál krásné
prožití Vánočních svátků a úspěšný rok 2014.

starosta
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Společenská kronika 
 
V uplynulém období již oslavili či ještě oslaví svá jubilea naši občané: 
 
Pan     Adolf Poul 
Paní    Božena Andršová  
Paní    Dana Ratvajová 
 
Všem přejeme pevné zdraví a srdečně blahopřejeme! 
 
Dne 5. listopadu nás náhle opustil pan Petr Moc. Rodina, přátelé  
a spoluobčané se s ním rozloučili v hojném počtu, v neděli  
10. listopadu v kostele sv. Mikuláše v Dobřanech. 
 

Čest jeho památce! 
 
Všem dobřanským sousedům i ostatním přátelům děkuji za 
projevenou soustrast, květinové dary a slova útěchy, která byla 
v této pro mě těžké chvíli velkou útěchou. 

 
   Jan Moc 

 

Slavnostní vyhlášení vesnice roku 
 
     V sobotu 24.8.2013 proběhlo ve vítězné obci Holovousy, slavnostní 
vyhlášení soutěže Vesnice roku Královéhradeckého kraje. Počasí přálo a určitě 
musím ocenit velice důkladnou přípravu hostitelské obce. Na vyhlášení byli 
pozváni nejen všichni představitelé zúčastněných obcí, ale také různí političtí 
funkcionáři, jako hejtman KHK Lubomír Franc, jeho náměstkové, radní, 
zástupci ministerstev a samozřejmě i hodnotitelská komise. Vyhlášení uváděl 
známý moderátor Jan Rosák. Vítězná obec si také připravila pro všechny 
zúčastněné obce malé ocenění a to řád Holovouského malináče, což je jablko 
vyšlechtěné ve výzkumném a šlechtitelském ústavu ovocnářském 
v Holovousích. A právě při vyhlášení soutěže byl také poklepán základní 
kámen nového výzkumného a šlechtitelského ústavu ovocnářského.  
Jsem také rád, že se vyhlášení zúčastnilo i několik našich místních občanů a výrazně oživili 
samotné vyhlášení naší obce. Myslím, že bude vhodné se do soutěže přihlásit i v příštím roce 

a zase bojovat o nějaké 
ocenění. Samozřejmě hlavní 
je, aby se nám v naší vesničce 
líbilo, dobře žilo a to záleží 
samozřejmě jen na nás.  
    V září přišel velice 
potěšující dopis od nového 
ministra pro místní rozvoj 
Františka Lukla, který zde 
otiskujeme. 
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Vážený pane starosto, 
 

V letošním roce se Vaše obec rozhodla přihlásit do soutěže Vesnice roku. Do soutěže, která 
má již devatenáctiletou tradici a jejíž hlavním cílem je snaha povzbudit obyvatele venkova 
k aktivní účasti na rozvoji svého domova, upozornit širokou veřejnost na význam venkova, 
poukázat na rozmanitost a pestrost programů obnovy venkova a snaha vyzdvihnout vlastní 
aktivity obcí. 
Bílá stuha za práci s mládeží, kterou jste získali, je důkazem toho, že Vaše obec je příkladem 
dobré praxe a naplňuje nejen smysl soutěže, ale také cíle Programu obnovy venkova. 
Rozhodnutím bývalého ministra pro místní rozvoj mělo dojít ke zkrácení dotací obcím 
oceněným v letošním roce soutěže o 50%. Po svém nástupu do funkce ministra pro místní 
rozvoj jsem toto rozhodnutí přehodnotil a rozhodl jsem vrátit dotace na původní výši. 
V praxi to znamená, že Vaše obec si může v příštím roce podat žádost o dotaci ve výši až 600 
tis. Kč. Jako starosta vím, že motivem přihlášení se do této soutěže nebylo konečné finanční 
ocenění, ale také z praxe znám, že každá koruna v rozpočtu malých obcí je dvakrát obrácena, 
než je vydána a je použita smysluplně. I proto toto mé rozhodnutí.  
Dovolte mi srdečně pogratulovat Vám i všem občanům, kteří se o získání tohoto ocenění 
zasloužili a zároveň popřát vše dobré. 

František Lukl - Ministr pro místní rozvoj 
      
Činnost Sokola 
 
       V minulém čísle jsme vás informovali o chystaných akcích, které byly plánovány 

v letních měsících v sokolovně. Byly to hlavně 
akce stavební. Chystaná výměna oken proběhla 
podle plánu a skutečně 3. srpna nastoupila firma 
K-Plasty z Nového Města nad Metují a během 
několika dnů byla okna vyměněna. Po oknech 
ještě následovalo malování v celé budově.  
To nám provedl Jiří Krivčík. Tak je naše sokolka 
opět o něco pohlednější. Dík patří všem, kteří 
přispěli svojí rukou k dílu a pomohli hlavně 
s úklidem a bylo co uklízet. Jedno odpoledne se 
sešla opravdu početná parta a tak šla práce pěkně 
od ruky. 
       Na poslední srpnovou sobotu byla svolána 
tradiční brigáda na pořez dřeva a dokončení 

úklidu v sokolovně. Společně s obcí se opékala krůta a divočák a tak se též oslavila Bílá 
stuha, kterou obec získala. Na odpoledne byli 
též zváni i ostatní občané Dobřan. Škoda,  
že jich nepřišlo více.  
      V letních měsících jsme se také každý pátek 
scházeli v klubovně a za krásných teplých 
večerů jsme rádi poseděli v přístřešku 
sokolovny. Jeho kolaudace úspěšně proběhla 
10. října. 
      V současné době využívají sokolovnu 
v pondělí a ve středu volejbalisté z okolních 
obcí. V úterý chodí cvičit nejen ženy pod 
vedením Zdeny Holubové od 19 hodin, a kdo 
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chce, může se samozřejmě přidat. Každou lichou středu a sudé úterý mají v sokolovně od 
17.00 hodin cvičení naše děti. Čtvrtky jsou vyhrazeny pro místní volejbalisty. Přijďte si tedy 
každý čtvrtek od 20 hod. trochu rozhýbat tělo. Je to pro všechny věkové skupiny a hráčské 
úrovně, všichni jsou vítání. V „lokále“ 
jsou opět nainstalovány cvičební stroje  
a kdo má zájem může si jít zacvičit. 
      V nadcházející době nás na začátku 
prosince čeká Adventní posezení 
s mikulášskou nadílkou, a pokud bude 
zájem, mohla by se ještě nějaký pátek 
otevřít klubovna. 
     V sobotu 15.2.2014 pořádá TJ Sokol 
Sokolský ples, všichni jste srdečně zváni. 
Můžete přispět nějakou cenou do 
tomboly. 

J. Moravec - starosta TJ Sokol  
 

Jak šel čas v letních měsících 
 
V prázdninovém období se toho obvykle mnoho neděje, ale i tak se u nás v Dobřanech 
neleželo jen u bazénu nebo na mořských plážích kdesi v cizině. Téměř každý pátek, jak už se 
píše v článku o činnosti našeho Sokola, se nejen naši občané, ale také chalupáři a rekreanti 
scházeli na oblíbeném posezení v klubovně, kde se podávalo nejen tekuté občerstvení, ale  

i kulinářské speciality. Hned na začátku 
prázdnin se zahájilo s výbornými 
langoši, které připravila Irča Tamchy-
nová, v jednom z dalších pátků Hanka 
s Jirkou Vomáčkovic grilovali vynika-
jící klobásy a asi největší úspěch měl 
Jirka Ježek, který s manželkou přichys-
tali úžasně upravené a chutnající 
pstruhy. Dokonce pro velký zájem 
návštěvníků musel několikrát zajet 
domů doplnit zásoby. Bylo by dobře, 
kdyby takovou akci ještě zopakovali, 
poptávka je veliká!  

Když už jsme u té gastronomie, musíme pochválit i Jirku Moravce, že na sokolskou brigádu, 
které se zúčastnilo přes čtyřicet nejen místních, ale i učitelé z naší školy a chalupáři, zajistil 
opékání kance a krůty. Všem nám moc chutnalo, 
i těm, kteří odpoledne přišli oslavit náš úspěch 
při soutěži vesnice roku. 
 
A protože v naší farnosti nastoupil nový pan 
farář, na jeho první mši svaté v kostele sv. 
Mikuláše ho srdečně přivítal pan starosta Michal 
Moravec. Pan farář se jmenuje Jan Barborka,  
je to mladý, sympatický člověk a mše v jeho 
podání byla úplně jiná, než jsme byli doposud 
zvyklí. Při té příležitosti jsme pozvali pana faráře 
na oběd do sokolovny, bylo to velmi milé 
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posezení, hezky se s ním povídalo a také mu u nás chutnalo. Slíbil, že obnoví pravidelné mše, 
což se také stalo (na první bylo přes šedesát lidí!). Před začátkem školního roku dětem 
přítomným v kostele požehnal jejich školní tašky a popřál mnoho úspěchů. Oznámil nám,  
že navštívil naší školu, která se mu velice líbila, a také ho potěšil zájem dětí o hodiny 
náboženství. Přihlásilo se jich asi kolem patnácti. A také nám přislíbil tzv. půlnoční mši sv. na 
Štědrý den, která u nás už roky nebyla. Takže se můžeme těšit na obnovení tradice. 
 
Jak už uvedl pan starosta ve svém úvodním článku, naše obec získala vynikající ocenění 
v rámci vesnice roku Královéhradeckého kraje. Dne 24. srpna se konalo slavnostní předávání  

cen v Holovousech, které se stali 
vesnicí roku 2013 Králové-
hradeckého kraje. Z Dobřan se nás 
zúčastnilo jedenadvacet patriotů, 
včetně pana ředitele Grulicha. 
Oslava to byla opravdu velkolepá, 
Holovousy se předvedly, program 
byl skutečně pestrý. Z mého 
pohledu, ale musím říct, že když  
si člověk odmyslí ty pouťové stánky 
s různým zbožím, barevné prapory  
a transparenty, bilbordy a projíždě-
jící kočáry, tak mně osobně vesnice 

nepřišla nějak zvlášť výjimečná. Samozřejmě má kolem pěti set obyvatel, takže děje se tam 
určitě víc kulturních akcí, ale když zajdete mimo hlavní náves, nebo se podíváte za ty barevné 
fábory, tak nelze přehlédnout některé omšelé domky a neupravené zahrádky, neposekané 
trávníky apod. Když vystoupíte z auta na vykázané místo k parkování, zakopáváte o napadané 
větve a různé odpadky. Místo kostela mají zámek, který potřebuje nutně obnovit fasádu, ale 
bude se tam stavět asi za 600 milionů výzkumný ústav ovocnářský. U nás v Dobřanech 
bychom asi neměli tak bohatý program, který se jim opravdu povedl, ale určitě to tu máme 
hezčí a upravenější. Naši občané si hledí svých obydlí a jeho okolí určitě víc. Taky je to vidět. 
Tak nevím… 
 

Musím ještě zmínit, že přes prázdniny Jirka Ježek se svou partou dali nový kabát na 
kampeličku, je to úplně jiný příjezd do 
Dobřan od Nedvězího. Také postavili 
novou chlorovnu, která nahradila už 
nepostačující objekt. 
 
Mnozí z vás se jistě pamatují na putovní 
výstavu zpravodajů, která byla před 
časem na našem obecním úřadu. Před 
několika dny bylo v Mokrém provedeno 
slavnostní vyhlášení a zhodnocení 
těchto lokálních „novin“, a přestože 
jsme vzhledem k počtu obyvatel neměli 
šanci na přední umístění v hlasování, 
získali jsme čestné uznání za prezentaci obce v této soutěži.  Je to pro nás určité povzbuzení 
k další práci, a budeme rádi, když se rozšíří počet přispívajících. Je to také výzva pro naše 
občany! 
Zmínil jsem se jen o některých činnostech, které u nás proběhly v letním období, jen doufám, 
že jsem něco důležitého nezapomněl. Rozhodně, ale u nás nebyla „okurková sezona“! Teď se 
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tedy chystáme na zimu, která bude určitě dlouhá. Čeká nás ještě mikulášská pro děti, 
rozsvícení vánočního stromu a také „volání Ježíškovi“ v našem Majketu. Určitě proběhne  
už tradiční silvestrovské posezení v Sokolovně, kterou pořádají někteří místní, no a my ostatní 
se opět můžeme setkat po půlnoci - také už vlastně tradičně - na novoroční přípitek se sousedy 
před Majketem. Tak ať se nám v Dobřanech dobře daří, a poděkování všem spoluobčanům za 
to, že je u nás tak hezky. 

                                              J.M. 
Dobřanský hřbitov 
 
Hřbitov, svaté pole, je místo posvátné. Sem se slévají osudy obce. Jdeme-li hřbitovem, jako 
bychom četli kroniku kraje. Dozvíme se, jaká zde byla národnost, řemesla, věk. Je to místo 
posledního odpočinku, ale můžeme zde 
vidět umělecky hodnotné pomníky. Okolo 
starého kostela býval také hřbitov, ale ten 
asi z větší části zašel stavbou nového 
kostela. 
Jak vypadal hřbitov tak před 150 lety? Byl 
obehnán kamennou zdí, obloženou 
šindelem. Na jižní a západní straně 
hřbitova pohřbívaly české vesnice, na 
severní a východní straně německé 
vesnice. Všechny hroby, tak jako kostel, 
jsou umístěny od východu na západ. 
Farnost mívala okolo 2000 duší a bylo tak 
okolo 40 pohřbů za rok. Bývalo přes 320 hrobů. Hrobová místa se nepronajímala; každý 
křesťan měl právo na hřbitově spočinout. Na hrobech voněla mateřídouška a boží dřevec, 
někde růže stolistá, kvetla divizna a všude se vlnila tráva. Jednotlivé hroby ožínala hrobařka 
pro kozu a zbytek se usušil na seno. Hroby postupně zapadaly a po čase vykopány pro někoho 
jiného. 
Bývalo zvykem, že hrobař ukládal lebky a velké kosti do márnice. Zde je rovnal podél stěn  

a když byla márnice zaplněná, byly kosti pohřbeny  
do společného hrobu. Píše se o tom ve farní pamětnici. 
Roku 1837 byl vykopán velký hrob u zdi kostela na 
severní straně (mezi boční předsíní a dveřmi na kostelní 
věž).  
Za velké účasti farníků a kněze byly tyto pozůstatky 
znovu pohřbeny. V roce 1871 byla tato mohyla srovnána 
s terénem a přebytečná zemina odvezena do dolíku 
hřbitova poblíž hlavní brány. 
První pomník byl podhradského mlynáře Karla Langra  
po r. 1835. Ostatní pískovcové pomníky byly stavěny  
po r. 1870. Více pomníků bývalo na německé straně 
hřbitova. 
Opravy hřbitova: Píše se o nich ve farní kronice. Kolem 
hřbitova byla obruba šindelem krytá a zcela sešlá.  
Po dlouhém namáhání svolil knížecí patronátní úřad, aby 
zeď opravena byla. Práce najata staviteli Hofmanovi 
z Levína. K opravě došlo r. 1871. Z opočenského lomu 
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bylo přivezeno 420 ks dlažbáků z opuky. Zeď byla omítnuta. Vápno se vozilo z pecí od 
Olešnice. 
Písek byl kopán na Drahách k Plasnicím. V roce 1883 hřbitovní zeď znovu omítnuta, hlavní 
brána znovu sklenuta. U malého vchodu, doposud dřevěná branka, cihlami vyzděny pilíře. 
Roku 1973 se na několika místech provalila hřbitovní zeď. Aby nedošlo k dalšímu sesutí, 
byly vrchní opukové kameny sejmuty a zeď byla zpevněna betonovým věncem a podpěrnými 
pilíři. 
 
Jako sen pomíjí čas. Co bylo, není – co je, nebude! I život má svůj konec. Hrob vše srovnal  
a čas zašlapal. Spí zde staré Dobřany a okolí, naši dědové a báby. Věnujme jim tichou 
vzpomínku a poděkujme jim za domov. 

 
Dušičkové vzpomínání od pana Josefa Langra.   

Pokračování trojkových událostí 
 
rok 2013 – nová silnice do Dobřan  
 

Cesty do hor byly krkolomné, vesměs ve špatném stavu. Tak to bylo i s cestou do Dobřan. 
Hlavní cesta do Dobřan vedla od Bystrého, okolo Bekových a z kopce dolů na Zadní Doly ke 
Zlatému potoku. Přes potok býval brod. V r. 1872 byl obcí Dobřany postaven kamenný 
mostek. Dále cesta vedla okolo Obstova mlýna nahoru. Zde se rozdělila; buď přímo do kopce 
k faře a s povozem se jelo dnešní lesní cestou k vrbičkám a přes dnešní závodiště, kde se za 
posledními chalupami napojila na cestu od hradu ke vsi. Od fary vedla stará cesta pod školu, 
vedle Kratěnových k Hrnčířům s odbočkou na hořejší Dobřany a ke Krulichovu statku. Dále 
pokračovala k dnešní prodejně a dvorem čp. 24 (Tomášovi) k Nedvězí. 
Dlouho se usilovalo o stavbě silnice do Dobřan, která měla pokračovat přes Končiny pod 
Plasnice, s odbočkou na Nedvězí. 
V r. 1913 byla povolena jako stavba z nouze. Stát přispěl 87%, zbytek hradila obec. Trať 
silnice byla nově vyměřena, vznikly navážky a nové zatáčky. Stavbu silnice převzal a řídil 
člen okresního zastupitelstva v Novém Městě Josef Schejbal - sedlák ze Sněžného, pod 
dozorem státního inženýra. 
Stavba začala na podzim od staré okresní silnice u Čtvrtečkova mlýna. Kamenný most přes 
Zlatý potok byl postaven již v r. 1874, rovněž navážka pro silnici byla provedena jak na 
dobřanské, tak na sněženské straně. Ale práce konána liknavě a nedokončena. Sloužila jen 
jako cesta k Dyntarově pile čp. 47 (dnes Mičkovi). Stavba silnice rychle pokračovala. 
Místních dělníků, ale i z okolí bylo hodně. Vše se dělalo ručně, nebo s koňskými potahy. Ještě 
do zimy byla hotova planýrka až do Dobřan. Z jara 1914 byl na vyměřenou trať položen 
štětový kámen, který se bral z okolních skal, ve kterých se utvořily kamenné lomy. Práce 
rychle postupovala, ale byla přerušena světovou válkou.  Teprve po válce byla silnice 
dostavěna, osázena patníky a vzata do správy okresu. 
 
rok 1943 
 

Ve válečném roce 1943 se stalo několik tragických událostí, které zasáhly do života zdejších 
občanů. 
 

BYSTRÉ – DOLY, nadporučík SLÁDEK 
 

Zde v roubené chalupě čp. 53 bydlel tkalcovský mistr Bohuslav Čtvrtečka se svoji matkou. 
V Dobrém měl pronajatou tkalcovnu u Františka Poláčka. Oba byli zapojeni do odbojové 
organizace Obrana národa. Jejich velitelem byl npor. Albín Sládek z Hradce Králové. Od r. 
1940 byl stíhán gestapem, měnil působiště a používal různá krycí jména. V noci z 24. na 25. 
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února 1943 přespal v tkalcovně v Dobrém. Po ránu přivedl Bohuslav Čtvrtečka Sládka ke své 
matce na Doly, aby si tam odpočinul a prožil další noc. Ráno 26. měl již Sládek odejít na jiné 
místo. Gestapo však mu bylo na stopě. Přijelo do tkalcovny v Dobrém, zatklo Františka 
Poláčka i Boh. Čtvrtečku a museli prozradit, kde se Sládek nachází. V noci gestapo obklíčilo 
chalupu na Dolech, B. Čtvrtečka musel zaťukat na svoji matku, ta synovi otevřela. Při 
přestřelce s  gestapem v  noci  26. února 1943 byl nadporučík  Albín   Sládek  několika  
průstřely, v posteli usmrcen. Bylo mu 54 let. Pohřební náklady s převozem do krematoria 
musel hradit Obecní úřad v Bystrém. Boh. Čtvrtečka i jeho stará matka byli odvezeni do 
Hradce Králové. Matka byla po měsíci propuštěna. Syn Bohuslav byl vězněn 
v koncentračních táborech Osvětim a Buchenwald. Vrátil se v květnu 1945. 
SNĚŽNÉ - KRAHULEC, policejní úředník KOLOMAN FUCKER 
 
Koloman Fucker byl manžel Boženy Fuckerové roz. Krahulcové. Před válkou byl 
důstojníkem tajné zpravodajské služby čs. ministerstva národní obrany. Pracoval v oblasti 
výstavby pohraničního opevnění. Za války pracoval u manželky v hostinci na Krahulci. Byl 
zapojen v ilegální skupině a ukrýval osoby hledané gestapem. Konfidentem gestapa byla 
skupina prozrazena a v noci 5. dubna 1943 byl Koloman Fucker spolu se dvěma druhy 
v hostinci brutálně přepaden a zatčen. Byl vězněn v Hradci Králové, Praze – Pankráci, 
Terezíně, Budyšíně a 29. září 1944 v Drážďanech popraven. Bylo mu 34 let.  
Jeho manželka Božena byla také zatčena a vězněna; naposledy v Drážďanech, Lipsku a 
Nordhausenu. Domů se vrátila v květnu 1945. 
 
ZRUŠENÍ MĚŠŤANSKÉ ŠKOLY v DOBŘANECH 
 
Dnem 14. července 1943 byla zrušena hlavní, tj. měšťanská škola v Dobřanech. Po čtrnáct let 
plnila své poslání na poli vzdělávacím, kulturním i sociálním. Kdo chtěl dále ve studiu 
pokračovat, musel přestoupit do okolních škol. Bylo to Nové Město, Dobruška, Nový Hrádek, 
Dobré. Učitelé byli přeloženi do Nového Města, někteří museli nastoupit do válečného 
průmyslu. V Dobřanech zůstala jen Obecná škola. Do ní přešli i někteří méně majetní žáci, 
pro které by docházka do vzdálených škol byla finančně náročná. 
 
rok  1953 
 
MĚNOVÁ REFORMA 
 
V neděli, dne 31.5.1953, byla vyhlášena měnová reforma, ačkoliv prezident Zápotocký před 
několika dny prohlásil, že naše měna je pevná. Výměna peněz se prováděla na poště 
v Bystrém od 1. do 4. června za asistence člena VB. 
Na jednu osobu se částka 300,- Kčs měnila v poměru 1: 5 = 60,- Kčs nových  
            ostatní hotové peníze     1: 50  z 1000,- Kčs  = 20,- Kčs nových  
Vklady v peněžních ústavech :             menší vklady   1: 5 
                                          vklady nad 100.000,- Kčs   1: 50 
 
Měnová reforma znehodnotila úspory a ožebračila lidi. 
 
Mnozí mladíci si provokativně se starou stovkou zapalovali cigaretu. Byl zrušen lístkový 
systém na potraviny a ošacení. Nová měna měla hodně drobných hliníkových mincí. 
Byly 1,3,5,10,25,50 haléře. Papírové bankovky byly 1,3,5,25,50,100 Kčs. Vyšší bankovky 
nebylo třeba. Výdělky byly nízké, 400,- až 1000,- Kčs. 
Toho léta byly balonem shazovány letáky, tzv. Hladová koruna. Půl bankovky jako koruna, 
druhá polovina s protistátním textem. 
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ŠKOLA  
 

Od 1.9.1953 se vrací národní škola (obecná 1-5 ročník) v rámci osmiletky do Dobřan. 
Od 1.9.1949 byla národní škola v Dobřanech pro nedostatek místa uzavřena a přemístěna do 
Nedvězí. Z Dobřan a Nedvězí chodilo do jedné třídy až 28 dětí. Učitelkou byla Helena 
Kalátová. Škola v Nedvězí byla dnem 31.8.1953 zrušena. 
V Nedvězí se provizorně ještě učilo od jara 1959, kdy byla prováděna přístavba školy 
v Dobřanech. 

Ze starých kronik vybral a sepsal pan Josef Langr. 
 
28. září – Den české státnosti – svátek sv. Václava 
 
Nedávný svátek knížete Václava, nebo svatého Václava, jak kdo chce, mě přiměl k zamyšlení, 
co vlastně o tomto patronu naší vlasti víme krom toho, že byl zavražděn vlastním bratrem  
a posléze blahořečen. Podívejme se tedy trochu blíž na jeho život. 
 
Narodil se v prvním desetiletí desátého století českému přemyslovskému knížeti Vratislavovi 
a jeho ženě kněžně Drahomíře. O jeho dětství máme jen málo informací. První zmínka  
o budoucím knížeti je z obřadu jeho postřižin v kostele Panny Marie na pražském hradě 
v době, kdy podle dobové tradice povyrostl, snad tedy ve věku okolo sedmi let. Jisté je,  
že jeho výchova byla svěřena Václavově babičce Ludmile, Vratislavově matce a že mu bylo 
poskytnuto na svou dobu neobyčejně obsáhlé vzdělání, obzvláště církevního směru, včetně 
čtení a psaní, které v desátém století bylo výjimkou i u nižších církevních autorit.  
U panovníků prakticky neexistovalo. V roce 921 zemřel kníže Vratislav, nejspíše v bojích 
s Maďary a na knížecí stolec byl zvolen jeho prvorozený syn Václav. Pro jeho nízký věk však 
byla určena Václavova matka, kněžna Drahomíra, regentkou. Václavova babička Ludmila 
ovšem stále dohlížela na výchovu nezletilého knížete z  pověření sněmu českých velmožů  
a snažila se tak podporovat vlastní politické i rodové cíle v zemi. To se ovšem nelíbilo 
regentce kněžně Drahomíře, která, jak se zdá, měla zcela opačné úmysly (ovšem nic bližšího 
není známo) a mezi oběma ženami vznikl tuhý mocenský boj, který rozdělil zemi na dva 
tábory a v evropském měřítku ji silně oslabil. Tento spor se vyhrotil až v zavraždění Ludmily 
na tetínském hradišti v září roku 921 a následnému zlikvidování jejích přívrženců. Nakolik se 
mladého knížete vražda babičky dotkla, můžeme vyvozovat z jeho citelného ochladnutí 
vztahu k matce. Svědčí o tom i přenesení ostatků Ludmily na pražský hrad a zahájení úsilí  
o její svatořečení. V letech 924 či 925 se kníže Václav ujímá samostatné vlády, nikoli však 
zcela bez problémů ze strany matky Drahomíry, která byla po jistou dobu dokonce 
v nedobrovolném vyhnanství na jednom ze svých věnných hradů.  
Začátky Václavovy vlády jistě nebyly lehké, zdědil zemi, kterou ovládalo mnoho nezávislých 
velmožů - Přemyslovci tehdy přímo ovládali území zhruba dnešních středních Čech) - a ti jen 
velmi vlažně uznávali pražského knížete za svého vládce, snad dokonce hrozila i vzpoura. 
Jisté je, že mladý kníže si se situací v zemi obratně poradil pomocí několika rychlých 
vojenských akcí, které se obešly bez zbytečného krveprolití a pronásledování. Dokonce 
většinu odbojných předáků potvrdil v jejich dosavadních úřadech. A právě zde se dovídáme 
poprvé o Václavovu bratru Boleslavovi a také první - dnes by se řeklo veřejné rozmíšce 
s bratrem. Zdá se, že Boleslav hrubě nesouhlasil s mírnou, spíše zastrašovací politikou  
a podporoval přímé podmanění všech kmenů, likvidaci předáků a dosazení Přemyslovců  
a jejich družiníků na vedoucí posty. Václav se ovšem vydal zcela jiným směrem, začal 
podporovat západní křesťanskou církev, ve které chápal přímé spojení, ba i postoupení na 
úroveň předních evropských panovníků, v čemž se ostatně nemýlil. Kníže byl velmi zbožný, 
ale měl i značný evropsko-politický rozhled a téměř jistě dával přednost diplomacii před 
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násilím. Zakládal nové kostely západního typu, zval také římský klér a zcela, nebo téměř 
zcela vytlačil vliv východní církve na našem území. Tohle mělo velký dopad na postavení 
teprve rozvíjejícího se českého knížectví, obzvláště v době, kdy na francký trůn nastoupil 
velmi výbojný Jindřich I. Saský, který - podporován papežem - usiloval o ovládnutí celé 
střední a severní Evropy. Vojenský odpor byl ve stále ještě značně rozdrobených Čechách 
proti síle franckého krále prakticky nemožný. Kníže Václav tedy učinil manifestační 
přihlášení k západnímu křesťanskému světu. V tu chvíli s ním musela Evropa počítat jako 
rovný s rovným. Také založení rotundy svatého Víta - předchůdce dnešního chrámu  
na Pražském Hradě - byl vynikající tah. Nemůžeme ovšem knížete podezřívat pouze 
z politické vychytralosti, je známo, že již od jinošských let byl upřímným vyznavačem víry, 
nejen že pravidelně navštěvoval bohoslužby, zakládal kláštery, kostely a věnoval  
se v nebývalé míře i charitativní činnosti. Také prý sám pěstoval víno a obilí na svaté 
přijímání. Jedno je jisté. Když v roce 929 vtrhnul Jindřich Saský do Čech, kníže Václav jako 
jediný z předáků země měl právo s ním vyjednávat a dohodnout podmínky, což se mu také 
podařilo, byť za cenu placení vysokého tributu a vzdání holdu Jindřichu I. Zde se opět 
dozvídáme o sporu obou bratrů. Boleslav vyčítal Václavovi hold i dřívější nesjednocení země 
pod jednou rukou, nemluvě o tributu. Přesto však Václavovo gesto zaručilo mír v zemi na 
dalších několik let.  Podařilo se mu také zabránit drancování při Jindřichově nájezdu. Ovšem 
v té době se oba bratři začali s největší pravděpodobností názorově zcela rozcházet, historické 
prameny se značně liší. Církevní dokumenty píší, že Boleslavovi našeptal ďábel touhu po 
moci, naopak pár dokumentů, ve kterých je o českém knížectví zmínka, se zmiňuje  
o neshodách ve věci saské. Tak nebo tak, v pondělí 28. září roku 935 byl kníže Václav pozván 
bratrem Boleslavem na oslavu svátku mučedníků Kosmy a Damiána na hrad Stará Boleslav. 
Historické prameny se shodují pouze v jednom a to, že byl vystrojen bohatý hodokvas, dále 
už je to složitější, podle jedněch měl být Václav zavražděn již během hostiny, ale Boleslav  
si to v okamžiku porozumění s bratrem rozmyslel. Podle druhých Boleslav o ničem nevěděl  
a vraždu naplánovali na ráno jeho družiníci. Podle třetích došlo k vraždě v afektu, jisté je,  
že toho jitra  po hostině vstoupil Václav na nádvoří hradu, setkal se tam s bratrem a poděkoval 
mu za krásně provedenou oslavu. Boleslav mu prý odpověděl „a takto chci tobě dnes já 
posloužiti,“ tasil meč a tnul knížete do hlavy. Ten nepříliš zraněn vytrhl bratrovi zbraň, srazil 
ho na zem se slovy, co to bratře! Rozmíška by snad zůstala jen u toho, kdyby Boleslav 
nezačal volat o pomoc. V tu chvíli přiběhli Boleslavovi družiníci a knížete vážně zranily na 
ruce, ten se snažil zachránit útěkem do kaple, jenže byla ještě zavřená nebo podle jiných 
pramenů mu ji kněz zavřel před nosem. Přesile nemohl kníže sám čelit a byl na schodech do 
kaple ubit, stejně jako po chvíli celá ještě spící knížecí družina. Smrt knížete Václava měla za 
důsledky velké vraždění Václavových stoupenců, uprchnout musela dokonce i matka obou 
bratrů kněžna Drahomíra. Boleslav I. se s přízviskem „ukrutný“ takto zapsal do dějin. Pravda 
ovšem je, že kníže Boleslav po vynuceném nástupu na knížecí stolec sjednotil Čechy, vymanil 
se z područí Sasů a vytvořil velmi silný stát, schopný vojensky konkurovat prakticky všem 
zemím Evropy. Kníže Václav byl na svou dobu ohromně pokrokový panovník, chtějící zajistit 
zemi klid a prosperitu v míru. Kníže Boleslav byl naproti tomu tvrdý a výbojný, sahající  
k okamžitě vyhovujícím prostředkům. No a kdo z těch dvou měl vlastně pravdu, to už nechám 
na laskavém čtenáři. Jedno je ovšem jisté - svatý Václav si patronem naší země určitě být 
zaslouží. 

                                                                                           Petr Moc 
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Žáci základní školy reprezentují Dobřany v moha sportech 
 
V několika posledních letech se žáci naší dobřanské školy stále častěji zapojují do různých 
sportovních školních soutěží. Soupeří s týmy jiných škol rychnovského okresu ve florbale, 
atletice, přespolním běhu, přehazované, lyžování a snowboardingu.  
Jejich výsledky jsou někdy lepší, jindy horší. Těch lepších v poslední době začalo přibývat  
a nejednou se stalo, že se reprezentanti ZŠ Trivium Plus Dobřany probojovali až do krajského 
kola některé soutěže. 
Pojďme si teď některá úspěšná sportovní vystoupení dobřanských školáků připomenout. 
Začněme v loňském školním roce.  
Vzpomenout je třeba 7. místo v okrese nejmladších atletů v atletickém trojboji. Závodilo se 
v Kostelci nad Orlicí. Družstvo složené z třeťáků, čtvrťáků a páťáků bylo tehdy nejlepší 
z venkovských škol a Filip Práza se dostal mezi páťáky na stupně vítězů, Lída Kálalová byla 
mezi třeťačkami 4. a Eliška Ptáčková skončila jako šestá nejlepší páťačka. 
Dobře se dařilo i děvčatům 8. a 9. ročníku v přehazované, když získala 6. místo v okrese. 
Nejlepší však byly nejmladší florbalistky. Děvčata ze 3., 4. a 5. třídy bojovala velmi úspěšně 
v krajském kole v Předměřicích nad Labem. Stala se druhým nejlepším mužstvem florbalistek 
v Královéhradeckém kraji, což je v novodobé historii školy nejlepší výsledek našich žáků ve 
sportovních soutěžích.  
Florbalisté, kteří jsou letos o rok starší, navázali v tomto školním roce na loňský úspěch. 
Letošní šesťačky posílily své o rok starší spolužačky a společně vybojovaly 1. místo v okrese 
a tím postup do krajského kola. To se hraje 26. 11. a my věříme ve výborný výsledek.   
Docela se dařilo i klukům. Tam zase loňští páťáci vhodně doplnili družstvo a v kategorii žáků 
6. a 7. ročníku získali v okrese 4. místo. 
Letošní nejlepší výsledky přinesl přespolní běh. Nejdříve se seznamte s výsledky našich 
zástupců v okresním kole, které se běželo v Solnici.  V jednotlivcích byli na stupních vítězů 
Natálie Balková (1. místo), Matyáš Chytrý (2. místo) a Anna Mičková (3. místo). Družstvo 
nejmladších děvčat (4. a 5. roč.) bylo třetí, stejně staří chlapci skončili dokonce druzí. Stejné 
umístění a navíc postup do krajského kola vybojovaly starší dívky (6. a 7. roč.)  
a nejúspěšnější byli starší hoši, kteří se stali okresními přeborníky. To samozřejmě 
znamenalo, že i kluci jeli reprezentovat rychnovský okres do krajského kola do Nové Paky. 
A jak dopadli naši v kraji? Kluci byli šestí, děvčata byla desátá a mezi jednotlivci skončili  
M. Chytrý šestý a N. Balková osmá. Za zmínku stojí i to, že v kraji byli naši jako jediní 
z nějaké vesnické školy. 
První letošní sníh nám připomněl zimní sporty. Po loňských úspěších v okresním kole, kdy 
v lyžařském slalomu zvítězila Natálie Balková a Filip Švejda byl 3. v klání snowboardistů, se 
i letos chceme zúčastnit okresních závodů ve sjezdovém lyžování a snowboardingu 
v Deštném. 
Závěrem je nutné říct, že máme ve škole fakt moc šikovné a talentované sportovce, o jejichž 
sportovní růst dobře pečují tělocvikáři na 1. i 2. stupni. To, že děti sportují, je v dnešním 
přetechnizovaném světě moc dobře. 
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text: Luboš Kubáček, fotografie: Jiří Killar  

Okresní kolo v přespolním běhu 2013 v Solnici: 
jedno první, dvě druhá a jedno  
třetí místo v soutěži družstev 

Družstvo chlapců a družstvo děvčat na krajském 
kole v přespolním běhu 2013 

v Nové Pace 

Florbalové mužstvo chlapců 6. a 7. ročníku,  
čtvrté místo v okresním kole 2013 

Florbalistky 6. a 7. ročníku, přebornice okresu 
Rychnov nad Kněžnou 2013 
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